CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 1.183-2019

Considerando que o Município de Garça abrirá procedimento
iicitatono para uma nova concessão dos serviços funerários.

Considerando que recentemente foi aprovada por esta Casa a Lei
n 5.322 de 15 de Outubro de 2019 que impõe novas obrigações a serem executadas ao
ruturo concessionário dos serviços funerários de nosso município.

Considerando que através do requerimento n° 1136/2019 este
vereador solicitou ao executivo que cobrasse dos novos concessionários dos serviços
uneranos em nosso município, quando da renovação, para que reformem e ampliem a

sala social do velório municipal.

Considerando que os evangélicos realizam uma breve cerimônia
religiosa durante o velóno de seu ente querido e que agrega uma grande quantidade de
pessoas.

^  Considerando que muitas pessoas ficam de fora da sala durante a
cerimonia tendo em vista que as salas velatórias não comportam grande número de
pessoas.

à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário
ofície-se ao Exmo. Prefeito, para que através do setor competente da Municipalidade
in orme a possibilidade de exigir dos novos concessionários dos serviços funerários em
nosso mimicípio, quando da renovação da permissão, que instalem uma porta
interligando as salas velatórias ou construir uma sala maior, mesmo que seja cobrado
um valor maior.

Tal questionamento é feito a pedido de diversos evangélicos que
procuraram este vereador.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.

WAGNER LUÍÍFERREIRA
VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP"
Site: www.cmgarca.sp.gov.br/email:camara@cmgarca.sp.gov.br